## §. XI.

*Argumenta dissentientium refutantur.*

Ego vero non ignoro esse permittos jurisprudentiae Cameralis Doctores, qui hocce additamentum, *P. II. tit. 23. O. C. de Constitutionibus specialibus*, et casibus in legibus imperii singulariter expresis praecipue intelligendum, ideoque non inutili, nec superfluum esse hunc locum, existimant. Sed et omnes illas Constitutiones speciales, si *Mandatum S. C.* de iis decerni potest, semper ad vnum alterumve quatuor illorum casuum generalium esse qualificatas, mihi non difficile esset demonstrandum, si limites brevi tractationi positi, hoc permitterent. Sic v. c. *Constitutiones de arrestis et de pignorationibus, ad tertium* sunt qualificatae casum. Sunt enim eiusmodi in his Constitutionibus prohibitae pignorations et arresta, facta contra utilitatem reipublicae commissa, vt hoc non solum iam huius Constitutionis natura, sed et ipsa verba *C. O. C. (b)* probant. Casus vero alii in *C. O. C. (c)* specificati, ad quartum semper qualificari possunt casum. Si enim novum opus iam perfectum, nunciatio amplius non attenditur (*d*), ergo periculum est in mora. Similis adest ratio in debito re sub clausulis executivis ad solvendum fese obligato, quo casu praeterea, ipsa verba contractus dant normam processui. Quare nec ego b. DE LVDOLF (*e*), et qui cum secutus est ILL. MOSERO (*f*), adsentior, jurisprudentiae came-

C 2

ralis

(b) *P. II. tit. 23. pr.*(c) *P. II. tit. 25. §. 5 et 14.*(d) *L. I. § 1. ff. de novi operis nunciatione.*(e) in *Comment. System. de iure Cam.* p. 121.(f) in *R. H. R. Proces P. I.* p. 58.

## XX

ralis ignaros causarum Patronos iudicantes, qui nullis aliis, quam quatuor in *O.C.l.c.* denominatis casibus, locum habere posse *Mandata S.C.* existimant, quamvis et ipse causarum Patrono consultius esse arbitror, actionem suam v. c. in ipsa Constitutione de pignorationibus fundare, et non in eo, quod factum sit contra vtilitatem publicam commissum. Toto animo contra b. L. B. de Cramer subscribo, qui, vt nuper fama ad me pervenit, in confiendo novo *Concepto Ord. Cum. passum illum saepius citatum, tamquam superfluum omittendum esse voluit.*

## §. XII.

*Regulae de Mandatis S.C. datae, ad casum subfratrum applicantur.*

Si Mandatum S.C. nullis aliis, quam quatuor illis casibus in *Ordinatione camerale l.c.* specificatis, a Camera imperiali potest decernari, sequitur illud etiam contra Principem nova regalia sibi constituentem, ad instantiam subditorum nullo modo esse decernendum. Licet enim iam ex narratis Supplicae appareat, vel aliunde constet, ius subditorum esse certe ac indubium, ideoque factum Principis, hoc ius subditis auferentis, iniustum; attamen de eo, quod factum etiam nullo modo iustificari possit, *Iudicium Camerale*, antequam reus exceptiones suas in iudicio exhibuerit, certius esse nequit. Factum enim iniustum, et factum nullo modo iustificabile, admodum inter se differunt, et ego quidem quocunque factum iniustum, ad quod quis iusta ex causa incitat, si non iustificari, ad minimum tamen excusari posse, credo; cuius asserti veritatem, ipsa distinctio, quam *Ordinatio camerale* inter *Mandata C. et S.C.* facit, quodammodo demonstrare videatur. Ad decernendum enim *Mandatum C.C.* requiritur, ius impetrantis certum, ideoque factum rei iniustum, ad *Mandatum S.C.* vero, non solum factum iniustum, sed quod etiam nullo modo possit iustificari: Differentia igitur adesse debet, inter factum iniustum et nullo modo iustificabile. In quantum vero illa consistat, iam dictum est. In casu autem sub-

fra-

strato praeterea pro Principe certat prae sumptio, ideoque subdito agenti incumbit probatio, quae tamen in processu *Mandati* a reo est ducenda. Ne dicam, quod et ideo *Mandata S.C.* contra Dominum ad instantiam subditorum non sint decernenda, quia *Mandatis S.C.*, Subditis adversus Dominos rebellandi occasio facile subministrari, istisque ad maiorem inobedientiam fiducia Mandatorum incitari possunt. Vnicus saltim casus quo et ego ad instantiam Subditorum contra Dominum territorii *Mandatum S.C.* decernendum esse credo, esset, si nimium in subditos saeviat Dominus, eosque ad operas insolitas vi compellat (g). Eiusmodi enim factum omnino est iniustificabile, et in detrimentum reipublicae committitur, vel ut brevius loquar, vnicum est factum Principis, quod me iudice, ad unum vel alterum, quatuor causum in *O.C.* expressorum, potest applicari et qualificari.

### §. XIII.

*Quid ergo loco Mandati S.C. decernendum sit, disquiritur,  
vbi tres sunt distinguendi casus.*

Ne vero vestigiis illorum insistam, qui, a quorum doctrina descendunt, vituperant, non vero horum opiniones emendatione adhibenda iuvant, meum erit, antequam huic translationi finem impono, breviter demonstrare, quid loco petiti *Mandati S.C.* ad instantiam Subditorum in nostro casu contra Dominum territorii sit decernendum. Loco eius, quod petum est a supplicante, saepius aliud quidpiam posse decernere *Camaram imperiale*, huius augusti *Tribunalis* praxis quotidiana docet. Quaeritur ergo, quid nostro casu, loco petiti *Mandati S.C.* a *Camera imperiali* sit decernendum? Ut ad hanc questionem respondeam, tres mihi sunt, distinguendi casus. *Vel* enim ius subditorum implorantium est certum et indubium, ideoque factum Principis, hocce ius, subditis auferentis, iniustum; *vel dubium est*, en Princeps plus juris habeat in re sibi vindicanda,

C 3

an

(g) Blum in Proc. Cam. tit. 34, no. 76.

## XXII

an vero subditii; vel denique ex litteris informatoriis palam sit,  
aut ex ipsis supplicae narratis iam elucet, nullum esse ius Sub-  
ditorum, ideoque petitum illorum locum habere non posse.

## §. XIV.

*Quid decernendum sit, si ius Subditorum certum, Principis ergo  
factum iniustum est, disquiritur.*

Priori casu si ius Subditorum est certum ac indubium,  
loco petiti Mandati S. C. Mandatum C. C. a Camera imperiali  
est decernendum. Ratio huius asserti, in ipsis legibus  
Imperii fundamentalibus, vti iam §. X. demonstratum est, latet.  
Si enim in quibusvis casibus ad praecemptum qualificatis,  
exceptis quatuor, illis in O. C. denominatis, non nisi Mandato  
C. C. sunt decernenda, sequitur etiam in nostro casu non nisi  
Mandato C. C. locum esse, nisi Camera imperialis iam ita cer-  
tior facta sit non solum de facti iniustitia, sed etiam de eo,  
quod factum nullo modo possit iustificari. Quomodo vero Ca-  
mera imperialis semper de eo, quod tale factum nullo modo  
possit iustificari, antequam reus exceptiones suas protulerit,  
certior esse possit, non intelligo, cum in litteris pro informa-  
tione nihil omnino proponi, admitti vel attendi debeat, praet-  
er solam, et unicam narrationem facti ipsius, nullae vero ex-  
ceptiones, nisi in continentur sint liquidae, a reo debeant pro-  
ferri, et omnes altioris indaginis, ab Augusto Cameræ Tri-  
bunali non attenduntur (h). Si ergo Princeps altioris indagi-  
nis quasdam habeat exceptiones, de iis ex litteris informato-  
riis constare nequit. Fingas v. gr., Principem, civitati cui-  
dam ius braxandi, ab immemoriali tempore quaesitum, sub  
specie regalium eripere. Videtur is factum, per se quidem in-  
iustum, committere. Nonne vero causæ admodum iustaeadesse  
possunt, quibus factum Principis vel in totum, vel minime ex  
parte possit iustificari. Princeps enim fortasse pertinacia bra-  
xato-

(h) Limbachii processus informativus, a Dekhero informatus.  
C. IV.

xatorum, cerevisiae coquendae fragmenti mensuram legalem non addentium, nec ordinationibus braxatoriis desuper emanatis, morem gerentium, tandem eo perductus est, ut iis hocce ius prorsus adimeret. Quod si vero Principis regimen, de his rationibus, tanquam altioris indaginis exceptionibus, in litteris pro informatione tacuerit, certe iniustum esset, ad instantiam braxatorum statim decernere *Mandatum S. C.* quia *Camera Imp.*, quantum excusari possit Principis factum, scire nequit, sed eius loco, meo iudicio decernendum est *Mandatum C.C.* Si vero de illis certe quam maxime relevantibus exceptionibus et causis admodum legitimis, iam iam informata esset *Cameralis imperialis*, ne quidem *Mandatum C.C.*, sed vel *simplex Citatio*, vel *Ordinatio una cum decreto processuum denegatorio*, vel *simplex decretum processus denegatorum*, prout circumstantiae unum vel alterum requirunt, mea mente est decernendum.

### §. XV.

*Quid si Subditorum ius dubium sit, decerni possit disquiritur.*

Quod si vero dubium sit, an Princeps plus iuris habeat in re sibi vindicanda, an vero subditi, loco petiti *Mandati S. C.* mea mente, ob rationem sequentem, decernenda est *simplex Citatio*. In *casu* enim *dubio* semper facienda est *prae sumptio* pro Magistratu (i). Cum vero *prae sumptionis* ea sit vis, ut onus probandi in adversarium transferat, sequitur neque *Mandatum C.* neque *S. C.* a *Camera imperiali* ad instantiam Subditorum posse decerni. In *Processu* enim *Mandati*, tam *C.* quam *S. C.*, reo incumbit probatio, quod in *Processu Citationis* secus, vbi actoris est plenissime probare (k). Dubia vero ad minimum semper est res, si lis intercedit de iuribus, quae vel ex ipsis principiis iuris publici germanici, vel ex ipsa illius territorii constitutione speciali, ad regalia referuntur. Sic v. c. *Communitas loci cuiusdam*, cui Princeps ius venandi

ad-

(i) Blum l. c. no. 77.

(k) Tafinger l. c. §. 934.

## XXIV

admetit, desuper actionem eorum Camera imperiali instituens, et in immemoriali huius iuris possessione fere fundans; praescriptionem illam *immemorialem*, vel alium iuris sui titulum edere ac probare debet; nuda enim possessio regalium Subditos aduersus Principem nil operatur (1), ideoque non *Mandatum* sed *simplex Citatio* est decernenda,

## §. XVI.

Quaeritur an non utroque casu, loco Mandati vel Citationis et aliud quidpiam a Camera imperiali decerni possit.

Dixi ergo quid ex regulis iurisprudentiae Cameralis in uno vel altero casu, a *Camera imperiali*, contra *Dominum territorii* ad instantiam Subditorum, decernendum esse putavi. Cum tamen tam *Processus simplicis quaerelae* quam *Mandati* multum incommodi prae se ferat; prior enim omnino est admodum tardus et latus ius suum in iudicio prosequendi modus; alter vero, cum Domino territoriali verbis praceptivis aliquid facere vel omittere iubet, semper quodammodo Principem offendit, iam mihi perscrutandum erit, an non alio coequi faciliori modo, quo simul prospici potest, ne Principis dignitas populo contemtu pateat, parti imperanti succurri possit. Optimum hunc modum nostro casu, omnino mihi suggerunt sic dictae *Ordinationes camerales*, quae sunt *praescripta*(m), seu *commendationes* quibus *Camera imperialis*, fundata ipsius iurisdictione, vel statim in limite decretorum processuum, vel pendente lite, ob novas circumstantias forte supervenientes, vel etiam cum ipso decreto processuum denerativo, aliquid fieri, vel *omitti praecepit*, monet. Cum enim

(1) L. B. de *Lkstadt* de possessione regalium subditum aduersus principem nil relevante.

(m) *Praescripta* non *praecepta* vti *Ordinationes* a quā pluri mis iuris Cameralis Doctoribus definitur. Si enim verbis obliquis aliquem admoneo, vel quidquam commodo, vti fit in *Ordinationibus*, hoc omnino *praeceptum*, quod nempe verba *praeponit* directa et *praeceptiva*, vocare nequeo.

enim per eiusmodi *Ordinationem* gravamen quasi brevi manu tolli, litiumque ambages ex decretis processibus oriturae evitari possunt, illas facius loco eius quod petitum est, potissimum vero eo casu, si propositum in imploratione gravamen evidens quidem est, sed facile tolli posse videtur, sequenti modo decernendas esse puto: *N. Z. Z. abgeschlagen, sondern verbot mann sich zu dem Herrn N. N., daß er das angebliche Gravamen, bewandten Umständen nach, von selbst zu heben geneigt seyn werde; niedrigerfalls bleibt Supplicantens Principal den Recurs an dieses Kaiserl. C. G. zu nehmen unbenommen, sondern vorbehalten.*

### §. XVII.

*Quid denique, si nullum sit ius Subditorum, discernendum sit, demonstratur.*

*Tertius denique et ultimus casus* est, si vel iam ex ipsa Subditorum supplica, vel ad minimum ex litteris informatoriis Domini territorialis, vel iam aliunde constat, ius Subditorum praetensum esse nullum, ideoque causam ipsam ad *Camerani imperiale* non esse devolubilem, et hoc casu, ad instantiam Subditorum, simplex decernendum est *decreatum processus deneriorum*. Sic v. c. dari deberet decretum de quo loquor, si lis intercederet de iure, quod ex ipsis iuris publici et constitutionis Imperii, vel territorii specialis principiis, ad iura maiestatica, seu regalia essentialia indubie pertineret, nec Subditi alium iuris sui titulum, quam possessionem praesentaneam, protuendis iuribus suis allegare possent (n), vel si Princeps iam super constitutione novi cuiusdam regalis, *Statuum provincialium* populum repraesentantium consensum impetrasset, vel si res causam mere politicam concerneret, vel denique, si Subditi ius suum fundarent in consuetudine irrationali, ut hoc re vera est, in exemplo de venditione aquarum Spadenium supra allegato. Quod si enim iam iniquum est, si Princeps aquas salutares

D

tares

(n) A. G. Petermann de valore Possessorii summarissimi contra Principem S. R. G. I. regalia vindicantem a subdito instituti,

XXVI

tares in loco ipso vendere vellet, ut hoc b. de LVDOLF,  
STRYKIVS et alii II. cc. contendunt, et hanc ob rationem,  
vbique locorum, quo aquae salutares fontes sunt, cuicunque ad  
fontem proficiunt, aqua gratis porrigitur, multo magis cer-  
te iniquum esset, si Suditi fese inquo hoc modo ditescere  
vellet.